CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR MIGUEL PEREIRA DE SOUZA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 26/2019

Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico de Cidadão

Buziano ao Sr. José Francisco Alves que será entregue na

Sessão Solene da Câmara Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

DECRETA:

Art. 1º. Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Buziano ao Sr. José Francisco Alves, que

será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

José Francisco Alves (Elias), Filho de Regina Maria da Paz e José Ferreira Alves, nascido

em 11 novembro 1952, em Pirpirituba-PB. Veio para o Rio de Janeiro com 14 anos trabalhar na

Construção Civil.  Anos depois teve seu primeiro filho Élson da Silva Alves, em 1982 veio morar

em Armação dos Búzios no bairro de Manguinhos na rua Marisol com a esposa Severina Vieira

do Nascimento (Bila) que chegou a trabalhar em 10 casas fixas como faxineira.

Seguiu trabalhando na construção como Mestre de Obras, teve sua segunda filha em 1987

Michele do Nascimento Alves. Participou do abaixo assinado para emancipação da cidade. Como

mestre de obras entre construções e reformas foram concluídas 50 casas de veraneio, colaborando

com o crescimento da cidade. Hoje aos 66 anos, mora em sua casa própria no bairro Cruzeiro-

Rasa.

 Sempre muito grato a cidade de Búzios onde o acolheu e acolheu sua família. O amor

por Armação dos Búzios é enorme, sua segunda terra!

Sala das Sessões, 07 de agosto de 2019

MIGUEL PEREIRA DE SOUZA

Vereador Autor